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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou simulací v oblasti ochrany před povodněmi a je-

jich zaměření k možnému využití ve vzdělávání. Teoretická část obsahuje základní infor-

mace o povodních, o ochraně před nimi, dále o orgánech, které se touto problematikou

zabývají a nakonec využitím simulací. V praktické části je vytvořena simulace zaměřená

na povodně v Uherském Hradišti. K simulaci povodní byl použít softwarový prostředek

POSIM. Dále je ze získaných dat vytvořen scénář práce povodňových orgánů v programu

Practis. V závěrečné fázi budou simulace zhodnoceny.

Klíčová slova: Povodně, Practis, POSIM, vzdělání, simulace

ABSTRACT

This thesis deals with creation of simulations in field of protection agains floods and their

aim to possible use in education. Theoretical part contains basic information about floods,

protection agains them, authorities which deal with this issues and use of simulations. In

practical part there is simulation created, which is aimed at floods in town Uherské Hradiš-

tě. Software tool POSIM was used to create simulation of flood. Furhermore, the gained

data was used in program Practis to create scenario of work of authorities which deals with

floods. Simulations are evaluated in last part of thesis.

Keywords:Floods, Practis, POSIM, education, simulation
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ÚVOD

Pokrok v oblasti technologií přinesl nové možnosti, jak účinně reagovat na problémové

situace. Pomocí technologických objevů lze zmíněné situace simulovat a získat tak infor-

mace o jejich následném vývoji, které jsou nutné pro správnou volbu rozhodnutí jak danou

situaci co nejlépe zvládnout. Simulace jako takové mají nesčetné možnosti využití

v mnoha oborech. Pro mě je toto téma velice lákavé, neboť v něm vidím velký potenciál do

budoucnosti, ačkoliv když vliv tohoto přístupu k problémům je nelze zanedbat už nyní.

Obzvláště v oboru řízení rizik se jedná o nepostradatelný nástroj. Zejména proto jsem se

této problematiky chopil hned, jak mi byla poskytnuta možnost.

Užití simulací v této práci má být zaměřeno na vzdělání, což znamená vytvořit přesnou a

přesto jednoduchou simulaci. Tuto výzvu jsem se přijal. Pro tvorbu simulací jsem navíc

použil mimo určeného softwarového nástroje ještě další program. Program Practis dokáže

vytvářet scénáře i cvičení. V práci jsem se rozhodl využít jeho funkce k tvorbě scénářů při

povodních a vytvořit schéma postupu orgánů s nimi souvisejících ve městě Uherské Hra-

diště. Dále jsem si zvolil program POSIM, který využiji pro lepší vizualizaci dané povod-

ně, tvorbu představivosti a také k přiblížení k dané problematice.

Město Uherské Hradiště jsem si vybral z několika důvodů. Je to město, ve kterém jsem

vyrůstal a strávil v něm většinu života. Hlavně důvod však byl, že z hlediska zkoumání

povodní je Uherské Hradiště velice zajímavé. Město už zažilo několik velkých povodní ve

své novodobé historii, zejména zničující povodně v roce 1997. Z tohoto důvodu má město

skvěle zpracovaný povodňový plán, který můžu při práci využít a v neposlední řadě mám

osobní zkušenosti s již zmíněnou povodní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

V případě povodní se jedná o působení živlů, kterému nelze zabránit. Povodněmi se rozu-

mí přechodné výrazné zvýšení hladin povrchových vodních toků, při kterém voda opustí

koryto vodního toku a může způsobovat škody. Povodní se rozumí i stav kdy je omezen

nebo úplně zamezen přirozený odtok vody z určitého území a tím může způsobit další ško-

dy. Hlavní ničivá síla povodně se skrývá v obrovské kinetické síle a destrukcí unášeným

materiálem. Podle statických údajů povodně způsobují 40% nehod z celkového počtu pří-

rodních katastrof, které se stanou ve světě. Ročně mají za následek zhruba 100 000 ztrát na

životech a nepředstavitelné škody na majetku i na zasaženém ekosystému. Pro Českou

Republiku povodně představují největší přímé nebezpečí v oblasti přírodních katastrof,

způsobují na našem území značné škody. Nezřídka se jedná o případy, kdy finanční ztráty

přesahují částku 1 mld. Kč. Z těchto důvodu je ochrana před povodněmi, zejména v podo-

bě preventivních opatření, ústředním zájmem v České Republice. Z důvodu nepravidelnos-

ti výskytu a intenzity těchto jevů je však vnímání rizik spojených s touto problematikou

značně ovlivněno v negativním smyslu, což dále komplikuje uskutečňování zmíněných

opatření [1]

1.1 Příčiny povodní

Příčin povodní je celá řada, na území České Republiky se jich však vyskytuje méně. Z dů-

vodu geografického postavení nám například nehrozí povodně způsobené vlnou tsunami

nebo monzunovými dešti, které bývají často mnohem ničivější než povodně způsobené

jinou příčinou. I přes naši polohu tak se v Čr i tak vyskytuje mnoho jevů, které povodně

mohou zapříčinit. Jedno z hlavních dělení typů povodní jsou na povodně přírodní a povod-

ně zvláštní. Samotné příčiny těchto povodní se ještě nadále dělí. Podle příčiny se určuje typ

povodně. [1]

1.1.1 Jarní povodně z tání sněhu

Téměř každý rok dochází k povodním způsobeným jarním táním sněhu. Vyskytují se

zejména v březnu až dubnu, ale i při dílčích oblevách. Ty připadají na měsíce mezi prosin-

cem a únorem. Při tomto druhu povodní roztaje podstatná část vody akumulované ve formě

sněhu, který se nachází v povodí dané řeky. Rozhodujícím faktorem pro vznik a velikost

povodně je takzvaná vodní hodnota sněhu, která vyjadřuje množství vody vázáného ve

sněhové pokrývce v povodí. Mezi další faktory se řadí množství srážek v období tání, tep-
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lota vzduchu, průběh zimy a další. Nebezpečná situace nastává, pokud po tuhé zimě, kdy

teploty nestouply nad nulu, čili nedošlo k částečným oblevám a sněhová pokrývka nabývá

nadprůměrných rozměrů. Tato situace se ještě zhorší, pokud dojde k prudkému oteplení

spojeným se srážkami. Průběh může být nadále zhoršen silným větrem či ledovými povod-

němi. Tento druh povodně se na území České Republiky řadí mezi nejčastější, a proto se

situace po zimě v rizikových oblastech pečlivě sleduje. [1]

1.1.2 Ledové povodně

Tento typ povodně vzniká v případech, kdy došlo k předchozímu zamrznutí vodních toků.

Při oteplení se ledový povrch naruší a jednotlivé ledové kry jsou vodou vrstveny do ledo-

vých bariér. Ty přehradí koryta toků a zabraňují průtoku vody. Místy tak vznikají dočasná

jezera, která se rozlévají a mohou zaplavit rozsáhlé území. Při protržení takové bariéry se

uvolní nahromaděná vodní masa a vznikne povodňová vlna. Na území České Republiky se

tento typ povodní dříve často vyskytoval, ale díky výstavbě Vltavské kaskády k nim už

dochází jen na jižních tocích. Tomuto typu povodně se dá do jisté míry předcházet mecha-

nickým narušováním vznikajících bariér. [1]

1.1.3 Letní povodně z trvalých dešťů

Dalším typem povodní jsou letní povodně. Vznikají při déle trvajících intenzivních sráž-

kách. Tento typ povodní zasáhl Českou Republiku v červenci 1997 a v srpnu 2002. Tyto

povodně měly katastrofální následky. K podmínkám vedoucím ke vzniku těchto povodní

dochází, pokud tlaková níže setrvává nad střední Evropou. Průběh povodní bývá často

zhoršen velkým plošným rozsahem srážek, což může mívá za následek nasycení celého

povodí řeky. Následné povodně mají extrémně velký rozsah. Dá se jim předcházet zejména

regulací toků a upravením koryt řek. [1]

1.1.4 Přívalové (bleskové) povodně

Vyskytují se jen výjimečně, způsobují je přívalové srážky. Při průměrném množství vody 1

až 2 mm za minutu, která při těchto srážkách spadne, hrozí riziko povodní jen pokud sráž-

ky trvají déle než desítky minut. Pří délce trvání 10 až 20 minut dochází k významnému

povrchovému odtoku. Opravdové nebezpečí nastává, pokud déšť vydrží hodinu či déle. To

může mít za následek nahromadění až 100mm srážek na jednom místě, což může způsobit

nebezpečnou odtokovou situaci, neboli přívalovou povodeň. Zde je také nutno zdůraznit,

že významnou roli hrají hydrologické podmínky dané oblasti. [1]
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1.1.5 Zvláštní povodně


[…]


nosti navazují dnem 17. 7., kdy byl vyhlášen stav 2.SPA a 22. 7., kdy byl zjištěn stav

3.SPA. Simulace dále pokračuje. Datum kulminace není známo.
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Obr.14 Přehled činností při 3.SPA

Výčet činností je zde rozsáhlejší, ale stále se v něm lze snadno orientovat. Mnohem více je

zde kladen důraz na přímý zásah jednotek a na ochranu obyvatel. V předchozích situací byl

důležitý zejména sběr dalších informací o vývoji povodně. Ten je však třeba provádět i

nadále, neboť situace se může dále zhoršit, případně může dojít ke kulminaci a následnému

uklidnění situace.
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8.6 Zhodnocení provedené simulace

Simulace proběhla úspěšně, výsledky odpovídají povodňovým plánům města Uherské

Hradiště a také blízce připomínají ničivé povodně z roku 1997. I když byla úmyslně pro-

vedena při menším množstvím vody v korytu, než tomu bylo u povodní v roce 1997. Také

koryto řeky bylo rozsáhle upraveno, takže povodně stejného rozsahu by již nenapáchaly

stejné škody.

Úkolem simulace bylo přiblížit problematiku funkcí a řízení, které fungují při povodních.

Aby nebylo zpracování příliš složité, byla simulace provedena tak, aby ji bylo co nejlépe

možné pochopit. Simulace byla rozdělena na více částí, které byly následně zpracovány

způsobem, aby byly co možná nejjednodušší. Výsledná simulace je tedy souhrn činností,

které musí zajistit orgány povodňové ochrany při jednotlivých stupních povodňové aktivi-

ty. Tyto činnosti byly co nejvíce zjednodušeny a dány do celkového kontextu. Důvody

uspořádání jednotlivých činností, stejně tak jako celkový přehled o tématu, lze poznat čet-

bou teoretické části práce.

Práce se samotnými programy zde uvedena nebyla, na toto téma jsou již zpracovány do-

kumenty, které uživatele velice dopodrobna navedou k vytvoření správné simulace. Také

samotné ovládání obou softwarových nástrojů je intuitivní a uživatel je schopen se naučit

pracovat s nimi na základě zkušeností s prací s jinými podobnými programy.

Výstupy programů byly zpracovány v grafickém editoru. Dále byly odstraněny přebytečné

informace, které by případně mohly uživatele zmást. Z důvodu umístění výstupů do baka-

lářské práce je bylo nutno zpracovat kompaktně, aby se snáze umístily do textu a zároveň

zůstaly plně čitelné.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat možnosti systémového nástroje Practis ve vzdě-

lávání v problematice ochrany před povodněmi. Vytvořit možný povodňový scénář, im-

plementovat ho do tohoto programu a zpracovat výsledná data tak, aby mohla být následně

využita ke vzdělávání. Úkolu jsem se ujal způsobem, aby výsledná data byla co nejjedno-

dušší, tudíž snadná na pochopení a tím vhodná ke vzdělávacím účelům.

Prvním krokem bylo vytvoření samotného scénáře povodňové situace. Jako místo konání

simulace jsem si vybral město Uherské Hradiště. Použil jsem program POSIM pro vizuali-

zaci vytvořeného scénáře s cílem lepšího pochopení problému. Následně jsem data imple-

mentoval do programu Practis a vytvořil scénář úkolů, které musí jednotlivé složky povod-

ňové ochrany provádět. Po prvním vytvoření celkového scénáře jsem se rozhodl, že celko-

vé schéma činností i jejich detailnější popis je příliš složité a nepřehledné, což je v rozporu

s úkolem bakalářské práce. Rozhodl jsem se tedy vytvořenou simulaci i scénář rozdělit na

části, které na sebe plynule navazují. Tím jsem dosáhl při zachování stejné integrity dat

mnohem větší přehlednosti výsledné práce.

Správnost simulace jsem si ověřil tím, že simulace v programu POSIM odpovídala skuteč-

né situaci, která nastala v roce 1997 při povodních. To jsem si zadal jako důležitý cíl, ne-

boť kdyby simulace nebyla přesná, nebyla by využitelná pro vzdělávací účely, protože by

nedokázala podat pravdivé informace. Stejně tak jsem hodnotil scénář vytvořený

v programu Practis. Ten jsem srovnával s povodňovými plány Uherského Hradiště. Ná-

sledně jsem provedl takové úpravy, abych se co nejvíc přiblížil tomu, jak by nastíněná si-

tuace fungovala v realitě a díky tomu jsem nakonec byl schopen vytvořit scénář, který

téměř přesně odpovídá povodňovým plánům.

Co se využití softwaru Practis pro vzdělávací účely týče, zastávám ten názor, že program je

výborným nástrojem pro vizualizaci a tvorbu i složitých scénářů a jako takový je jeho vyu-

žití ve výuce určitě možné. A to buď jako učební pomůcka, nebo přímo jako způsob, po-

mocí kterého lze studentům prezentovat dané scénáře. Ovládaní tohoto programu je velmi

intuitivní a jednoduché. Bez jakékoliv průpravy jsem byl schopen naučit se s programem

plně pracovat během pár hodin jen za pomoci metody pokus-omyl.

Zpracování této práce mi posloužilo k vytvoření vlastního názoru na danou problematiku.

Využití tohoto programu bych určitě podpořil. Byl by vhodný pro tvorbu učebních mate-

riálu v tomto oboru. Doporučoval bych tento program více zapojit do výuky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém.

HZS Hasičský záchranný sbor.

POSIM Povodňový simulátor.

MPK

PKO

Povodňová komise města.

Povodňová komise obce.

ČHMÚ Český meteorologický ústav.

SPA Stupeň povodňové aktivity.
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