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Jméno a příjmení studenta: Tomáš Kvasnička
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Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Možnosti aplikace SW Practis pro potřeby vzdělávání

v problematice ochrany před povodněmi.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená práce Tomáše Kvasničky splňuje veškeré náležitosti bakalářské práce. Autor

v teoretické části ve čtyřech kapitolách pojednává o teoretických základech zvolené oblasti.

Rozsah i kvalitu této části považuji za dostatečnou. V praktické části autor v dalších čtyřech

kapitolách charakterizuje zvolenou oblast, simuluje povodeň a implementuje SW Practis jako

hlavní nástroj podpory cvičení orgánů a složek činných v dané oblasti. Práce vykazuje drobné

nedostatky ve formální úpravě. Z pohledu odborné stránky v práci mírně postrádám

rozsáhlejší diskuzi na téma využití SW Practis v podpoře krizového řízení, respektive diskuzi

výsledků autorovy práce. Možnosti využití jsou v práci několikrát naznačeny, nejsou však

zapracovány v samostatnou kapitolu/podkapitolu. Vzhledem k těmto mírným nedostatkům

práci hodnotím stupněm B - velmi dobře. Práce s citačním aparátem je korektní a práce není

plagiátem.
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Otázky k obhajobě:

Jak hodnotíte možnosti využití SW Practis pro potřeby podpory výuky a vzdělávání

v oblastech krizového řízení?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E – dostatečně F - nedostatečně